Test kontrolli tremujori i parë 
1 Një nxënës hetoi si ndryshon shpejtësia e një sfere kuzhinjete, gjatë rënies në një tub të mbushur me vaj. 

Figura e mëposhtme tregon pajisjen e përdorur nga nxënësi. 

[image: image1.emf][image: image5.emf] 

[image: image6.emf][image: image7.emf][image: image8.emf]Nxënësi mati kohën që i duhet sferës për të rënë nga largësi të ndryshme secila largesë u mat nga sipërfaqja e lirë e vajit. 

[image: image9.emf]1 (a) Cili do të ishte burimi kryesor i gabimit në këtë investigim?                                         ( 1 pikë)
…..................................................................................
………..........................................................................
1 (b)  Figura e mëposhtme tregon rezultatet e nxënësit të paraqitura në grafik.

[image: image10.emf]
1 (b) (i) Nxënësi identifikon që njeri prej rezultateve nuk është normal. Përdorni një prej fjalëve të vendosura në kuti për të plotësuar në mënyrë të saktë fjalinë. ( 1 pikë)
	                     pasi                                   në të njëjtën kohë që                                        para se 


Vlera jo normale është shkaktuar pasi kronometri ka filluar të shënojë ____________________ sfera lëshohet.

1 (b) (ii) Duke përdorur grafikun, në çfarë konkluzioni arrini për shpejtësinë e sferës gjatë katër sekondave të para?                                                                                                               ( 1 pikë )
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
1 (b) (iii) Grafiku tregon që sfera arrin shpejtësinë terminale të saj. Shpjegoni se si mund të përdoret grafiku për të llogaritur shpejtësinë terminale të sferës.                                                        ( 2 pikë)
...................................

.....................................................

1 (b) (iv) Në figurën e mëposhtme tregohen drejtimet e dy forcave që veprojnë mbi sferën gjatë kohës që ajo bie në vaj. 

Shpjegoni në terma të forcave të treguara në figurë, pse sfera arrin shpejtësinë terminale. (3 pikë)
...............................................................................................................................................
...............................................................................................................................................
..............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................. 
1 ( c) Nxënësi përsëriti investigimin duke përdorur vaj të ngrohtë. 

Figura e mëposhtme tregon një seri rezultatesh kur është përdorur vaj i ngrohtë dhe kur është përdorur vaj i ftohtë.

[image: image2.emf]
Krahasoni dy grafikët e paraqitur në figurë. Përdorni frazat e duhura nga kutia për të plotësuar në mënyrë të saktë fjalinë. 

	                           më e vogël se                              e njëjtë si                                     më e madhe se 


Pasi ka përshkuar 40 cm, forca rezistente në sferën që bie në vaj të ngrohtë është _________________ forca rezistente në sferën që bie në vajin më të ftohtë.                                                (1 pikë)
Shpjegoni arsyen për përgjigjen tuaj.                                                                           (2 pikë)
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................................
2. Figura tregon një person që përdor pajisje fluturuese. Uji në brendësi të kësaj pajisje ngjitet lart me forcë, duke ushtruar një forcë të drejtuar vertikalisht lart mbi personin.

 

Thoni kushtin e nevojshëm që personi të qëndrojë pezull në ajër.                           (1 pikë)
............................................................................
...........................................................................
7 (b) Personi peshon 700 N. Dhe pajisja 140 N. 

7 (b) (i) Llogaritni masën e përbashkët të personit dhe pajisjes. (g= 10 N/kg)        (2 pikë)
..................................................................................
.................................................................................
.................................................................................
                                                                             Masa e përbashkët = ............. kg     
7 (b) (ii) Rritja e forcës së drejtuar vertikalisht lart deri në 1850 N bën që personi të nxitohet vertikalisht lart. Llogaritni nxitimin e personit dhe pajisjes.
......................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
                                                                      Nxitimi = ...................             Njësia  .................    (3 pikë)
3. (a) Lidhni me një vijë grafikun shpejtësi – kohë me llojin e lëvizjes që i përket.                                 (2 pikë)
4. (a) Figura tregon grafikun largesë – kohë, për një person që ecën në një stacion autobusi.


4 (a) (i) Cila prej fjalive të mëposhtme përshkruan lëvizjen e personit nga pika R në pikën S të treguar në grafik?                                                                                                                                              (1 pikë)
Shënoni √ vetëm në një kuti.

Nuk lëviz

Lëviz me shpejtësi konstante

Lëviz duke rritur shpejtësinë. 

4(a) (ii) Një person tjetër që udhëton me shpejtësi konstante, përshkon të njëjtën largesë për 200 s. Plotësoni figurën e mëposhtme për të treguar grafikun largesë kohë për këtë person.                      (2 pikë)
4 (b) Një autobus përshpejtohet me nxitim 2.5 m/s2. Masa e autobusit me pasagjerët është 14000kg. 

Llogaritni forcën rezultante që nevojitet për të përshpejtuar autobusin dhe pasagjerët. 

..........................................................................................................................................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
 Forca rezultante = ............... N.                                      (2 pikë)
5 (a) Një shofer makine sheh se para tij trafiku nuk po lëviz dhe frenoi për të ndalur makinën e tij. 

Figura tregon grafikun largesë – kohë të makinës 10 sekonda përpara se shoferi të aplikojë frenimin. 

[image: image3.emf]
Përdorni këtë figurë për të llogaritur shpejtësinë maksimale me të cilën po udhëtonte makina. Tregoni qartësisht si arritët në këtë përfundim.

.................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................
                                     Shpejtësia maksimale = ................. m/s                                         (3 pikë)
4 ( c) Makina nuk ndalon në kohë. Ajo goditet me një makinë në prehje dhe të dyja ngjiten së bashku.

Figura më poshtë tregon dy makinat menjëherë para dhe pas goditjesh

[image: image4.emf]
4 ( c ) (i) Mometi linear i dy makinave ruhet.  Çfarë kuptoni me shprehjen “momenti ruhet”? 

.......................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................  (1 pikë)
4 ( c ) (ii) Llogaritni shpejtësinë që kanë dy makinat e ngjitura menjëherë pas goditjes. 

...................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................................
                                                                                                  Shpejtësia = .................... m/s  (4 pikë)
Një makinë me masë 800 kg është duke udhëtuar me shpejtësi 10 m/s. a) Llogaritni momentin linear të makinës.                                                                                                                                       (1 pikë)                 
Makina përshpejtohet deri sa arrin shpejtësinë 20 m/s.  b) Llogaritni tani momentin linear.      (1 pikë)
c)Me sa është rritur momenti linear i makinës?                                                                            (1 pikë)
Një forcë duhet të ushtrohej mbi makinë në mënyrë që ajo të udhëtonte më shpejt. Impulsi i forcës është i barabartë me ndryshimin e momentit linear të makinës. d)Shkruani vlerat e impulsit të forcës.  (1 pikë)
e)Forca vepron për 20 s. Llogaritni madhësinë e forcës.                                                               (1 pikë)
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-27
	28-32
	33-36


sfera





vaji





tubi





Tubi 





Ndarjet në tub 10 cm larg njëra tjetrës





Kohëshënues





jonormale





Koha në sekonda





Largësia në cm





Forca rezistente





Pesha 





Jo normale





Koha në sekonda





Largesa në centimetra 





Koha në sekonda





Largesa në centimetra





Vaji më i ftohtë





Vaji më i nxehtë





Pajisja fluturuese





Uji që hyn





Uji që del





Liqen 





E përshpejtuar me nxitim konstant





Lëvizja e treguar në grafik





Grafiku shpejtësi-kohë





shpejtësia





Largesa në metra





shpejtësia








Koha 





Prehje 





E ngadalsuarme nxitim konstant








Koha në sekonda





Koha 








Me shpejtësi konstante























Largesa në metra





Largesa në metra





Koha në sekonda








Para goditjes 





Pas goditjes








